SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

EDITAL DE 6 DE JANEIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas,  da Universidade Federal  de São
João del-Rei, no uso de suas atribuições tendo em vista a Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012,resolve:  RETIFICAR  os  Editais  de  Concurso  Publico  para  provimento  de  cargo  de
docente da carreira do Magistério Superior,  de números: CPD 022/2013, publicado no DOU de
13 de fevereiro de 2013, páginas 31 a 37, seção 3

CPD – 022/2013
AREA DE  FLUIDOS

Cargo/ Regime Trabalho:  Auxiliar - DE
Requisito básico: - Graduação em Engenharia Mecânica.
Data de inscrição: 14 de fevereiro à 22 de março de 2013 (exceto feriados, recessos e finais de
semana).
Data prevista para as provas: para o início das provas é 01 de abril de 2013. A confirmação da
data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados na página da UFSJ
( http://www.ufsj.edu.br/concursos_docentes).
Taxa de Inscrição: R$ 107,84 (cento e sete reais e oitenta e quatro reais)
Remuneração: classe auxiliar – R$ 3.594,57
Tabelas de pontuação:
ANEXO II

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA

CRITÉRIOS AVALIADOS Pontuação
Máxima

Pontuação
Obtida

1. Conhecimento e abrangência do assunto abordado 7,0
2. Clareza, objetividade e apresentação 3,0

Total 10,0

ANEXO III

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

CRITÉRIOS AVALIADOS Pontuação
Máxima

Pontuação
Obtida

1Planejamento da aula
1.1 Contextualização do assunto apresentado 0,5

1.2 Desenvolvimento sequencial do tema 1,0

1.3 Conclusões 0,5

http://www.ufsj.edu.br/concursos_docentes

1.4 Cumprimento do tempo previsto no edital 0,5

2Domínio do assunto 5,0

3Capacidade de comunicação e postura pedagógica

3.1 Clareza na exposição 1,5

3.2 Capacidade de motivar os estudantes 1,0
Total 10,0

ANEXO IV

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

ITEM Critério Pontuação

1Titulação Máximo 6,5
11.Mestrado na área de fluidos Área de fluidos 2,5
1.2.Mestrado em áreas afins Áreas afins 0,5
1.3.Doutorado em andamento na área de fluidos Área de fluidos 1,5
1.4.Doutorado defendido na área de fluidos Área de fluidos 4,0
1.5.Doutorado defendido em áreas afins Áreas afins 0,3

2Produção científica e tecnológica Máximo 6,0

1.1.Artigos completos publicados ou aceitos em periódicos
1.1.1.Qualis A1 (por artigo) Área de fluidos 2,5
1.1.2.Qualis A2 (por artigo) Área de fluidos 2,0
1.1.3.Qualis B1 (por artigo) Área de fluidos 1,5
1.1.4Qualis B2 (por artigo) Área de fluidos 1,2
1.1.5.Qualis B3 (por artigo) Área de fluidos 1,0
1.1.6.Qualis B4 (por artigo) Área de fluidos 0,8
1.1.7Qualis B5 (por artigo) Área de fluidos 0,5
1.1.8.Qualis qualquer (por artigo) Áreas afins 0,3

1.2Artigos publicados em congressos
1.2.1Congresso internacional (por artigo) Área de fluidos 0,9
1.2.2.Congresso nacional (por artigo) Área de fluidos 0,6
1.2.3.Congresso regional (por artigo) Área de fluidos 0,3
1.2.4Resumo (por resumo) Área de fluidos 0,2
1.2.5.Artigo ou resumo em áreas afins (por artigo) Áreas afins 0,1

1.3.Apresentações
1.1.1. Palestra, debate ou mesa redonda (participante) Área de fluidos 0,3
1.1.2. Mesa redonda ou debate (coordenador) Área de fluidos 0,5

1.2. Livros e capítulos de livros

1.2.1. Livro-texto Áreas afins
3,5

1.2.2. Editor de livro (coletânea) Áreas afins
3,0

1.2.3. Capítulo de livro com corpo editorial Áreas afins
2,5

2. Atividades acadêmicas Máximo 2,0
2.1. Aulas na pós-graduação (S/N) Áreas afins 0,7

2.2. Aulas graduação (S/N) Áreas afins
0,5

2.3. Participação em bancas de doutorado (S/N) Áreas afins
0,3

2.4. Participação em bancas de mestrado (S/N) Áreas afins
0,2

2.5. Participação em bancas de conclusão de curso (S/N) Áreas afins
0,1

2.6. Orientações concluídas (com bolsa) (S/N)

2.6.1. Doutorado Áreas afins
0,5

2.6.2. Mestrado Áreas afins
0,3

2.6.3. Iniciação científica Áreas afins
0,2

3. Projetos de pesquisa com captação de recursos, exceto
bolsas (como coordenador) (S/N)

1,0

4. Projetos de extensão com captação de recursos, exceto
bolsas (como coordenador) (S/N)

0,5

5. Atuação externa Máximo 2,0

5.1. Membro de corpo editorial (S/N) Áreas afins
1,0

5.2. Membro de comitê de assessoramento (S/N) Áreas afins
1,0

5.3. Revisor de Periódico (S/N) Áreas afins
0,7

5.4. Revisor de congresso internacional ou nacional (S/N) Áreas afins
0,5

5.5. Revisor de projeto para agência de fomento (S/N) Áreas afins
1,0

6. Organização de eventos Máximo 1,0
6.1. Organização de evento internacional (como colaborador) Áreas afins 0,6
6.2. Organização de evento nacional (como colaborador) Áreas afins 0,4
6.3. Organização de evento regional (como colaborador) Áreas afins 0,2
7. Patentes (por patente) Máximo 1,0 0,5

Total (máximo) 10,0

São João del Rei, 04 de março de 2013
Adriana Amorim Silva

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL